
Pokyny pro zájemce o vyšetření včelstev na mor včelího plodu – jednotlivci 

 

1. Jste včelař/ka registrovaný/á u ČMSCH a alespoň jedno stanoviště máte na území 

Středočeského kraje. Není rozhodující, jaké máte bydliště, ale kde máte své stanoviště, 

na kterém se nacházejí tč.včelstva.  Příslušnost ke včelařskému spolku není rozhodující. 

Vzorek můžete připravit, odevzdat či zaslat kdykoliv od ledna do konce března 

2025. V případě malého počtu včelstev neuspěchejte sběr měli. Nutná je min. jedna 

mírně plná polévková lžíce, jinak vzorek nebude možné vyhodnotit.  

 

 

2. Máte připravený vzorek, podobně jako na ukázkovém videu a nachystaný obal: 

Optimalizované obaly na vzorky – papírové krabičky s přelepkami, jsou k dispozici na 

vyžádání v počtu, jaký si řeknete (napíšete) na kontaktech centrálního sběrného místa nebo na 

lokálním sběrném místě. Jiné obaly budou přijímány, jen pokud budou přiměřené velikosti, 

vhodného materiálu, neoddělitelně označené a zabezpečené proti vysypání, např. jsou 

akceptovatelné tubusy. Krabičky se osvědčily pro svou skladnost, optimální objem i materiál, 

v kterém se vzorek neznehodnocuje. Přelepka brání kontaminaci ostatních vzorků. Klasické 

kelímky s převázáním čímkoliv jsou maximálně nevhodné a při přepravě poštou dochází 

k jejich protržení a rozsypání. Celá zásilka vzorků tak může být znehodnocena! Naprosto 

nevhodné jsou skleničky, plastové lékovky, igelitové sáčky a jiné neprodyšné obaly. Krabičku, 

pokud posíláte poštou, můžete zaslat v jednoduché obálce běžného formátu.  

 

3. Jeden vzorek je pro max. 25 včelstev. V případě většího počtu včelstev na jednom 

stanovišti měl rozdělte na 2 poloviny a vytvořte 2 samostatné vzorky, s označením počtu 

včelstev. Každý vzorek plnohodnotně označte a všechny tyto spojte např. gumičkou či 

zabalte do mikrotenového sáčku. V případě více stanovišť vyhotovte pro každé 

stanoviště samostatný vzorek. 

 

4. Řádně vzorek nadepište potřebnými údaji viz štítek: Jméno a příjmení chovatele, 

registrační číslo včelaře, registrační číslo stanoviště, telefonické a emailové kontakty. 

Nesete svou odpovědnost za čitelnost i správnost uvedených údajů. Nemáme 

možnost kontroly, natož opravy, pokud budou kontakty neaktivní. 

Bez správných údajů nebude možné využít hromadného protokolu k prokázání 

bezinfekčnosti vašich včelstev. Neumožníte nám zpětnou vazbu, v případě, že si zaškrtnete 

požadavek individuálního protokolu.  

5. Vyberte si možnost odevzdání vzorku: 

a) Prostřednictvím vlastní ZO, pokud její funkcionáři organizují společný sběr vzorků. 

b) Vyberte si sběrné místo ze seznamu, které Vám umožňuje nejjednodušší předání. 



c) V případě, že budete vzorek zasílat poštou, zašlete ho jako obyčejné psaní přímo na 

adresu Centrálního sběrného místa:  

NSEV Kladno - Čabárna, o.p.s.  

Dana Belušová                                        

Brandýsek - Olšany 220, 273 41 Brandýsek   

 

6. Hromadný protokol o výsledku vyšetření bude laboratoří vystaven a zaslán 

příslušnému pracovišti Krajské veterinární správy a administrátoru Vašeho vzorku, 

který Vám poskytne jeho elektronickou kopii. Pokud budete přepravovat včelstva 

v rámci Středočeského kraje, bude tento protokol, resp. vyšetření akceptováno 

stejně, jako protokol individuální a pracovník KVS si výsledek snadno ověří.  

 

7. Individuální protokol si můžete vyžádat přímo u laboratoře Agrola. Pokud si na 

obalu tento požadavek vyznačíte, bude Vám po provedeném vyšetření zasláno číslo 

hromadného protokolu a číslo vzorku, pod kterým byla provedena analýza a kontakt 

na pracoviště, kde si vystavení individuálního protokolu domluvíte dle svých potřeb. 

Laboratoř preferuje elektronickou verzi, opatřenou elektronickým podpisem, ale je 

možnost i listovního vyhotovení. Podmínky úhrady za tento protokol si již 

vykomunikuje a zajistí každý včelař samostatně. Cena nepřesáhne 100 Kč.  

 

8. Informujte své včelařské přátele a kolegy ve Středočeském kraji, spojte své 

vzorky do společné zásilky, ušetříte za poštovné. Pobídkou včelařů ve Vašem okolí 

získáte společnou jistotu, že Vaše včelstva nejsou ohrožena nákazou a tím ani hrozbou 

pro okolní včelaře. Pokud někdo vyšetření odmítá, stojí za zamyšlení, zda jeho 

včelařská praxe je vždy v souladu Metodikou kontroly zdraví a další legislativou. 

Využijte možnost zaslat vzorek přímo do Centrálního sběrného místa i v případě, že 

jste nestihli termín daný ZO, času máte dostatek.  

 

9. Zpětná vazba: Bude-li Váš vzorek negativní a jste-li členem ČSV, propíše se Vám 

test do záložky na Portálu včelaře. Sběrné místo, kam jste vzorek odevzdali, Vám 

pravděpodobně pošle informaci emailem. Byl-li Váš kontakt čitelný, pošle Vám 

informaci emailem i Centrální sběrné místo. Vyhotovení rozboru trvá v závislosti na 

možnostech laboratoře a celkovém počtu vzorků cca 4 – 6 týdnů od odeslání. Prosím, 

nekontaktujte laboratoř s dotazy, nemohou se vyjadřovat k jednotlivým vzorkům 

ani dalším otázkám projektu. Analýza v rámci Kampaně není brána jako přednostní.  

 

10. V případě, pokud by byl vzorek označen jako pozitivní, Vás bude kontaktovat 

zástupce SVS a pracovník naší poradny. Nepodnikejte žádná opatření, zachovejte klid, 

vzorky se budou ověřovat a mnohdy se nález opakovaně nepotvrdí. Pozitivní nález 

ještě neznamená nemocná včelstva. 

 

 

V případě jakýchkoliv otázek a nejasností mě prosím kontaktujte na                                                                                           

Tel: +420 607 190 631 e-mail: nsev.kladno@seznam.cz,  

 

S přáním co nejlepších výsledků a pevného zdraví pro všechny  

                                                                                                                             Dana Belušová 
 

mailto:nsev.kladno@seznam.cz

